
 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

             Id 1444  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni 

e integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

Visto: il Progetto - Garda Sociale “Attivita’ di ricerca di riutilizzo dei beni confiscati alla 

criminalita’ organizzata, ora nella disponibilita’ delle amministrazioni gardesiane; 

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della struttura e 

sul sito web d’Ateneo in data 06/03/2019; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa Reg. 6464/2019 del  17/04/2019 per l’affidamento di 

un incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di 24 mesi e per un compenso di 

22.743,00 Euro lordo al collaboratore per attività di supporto alla ricerca; 

per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 Analizzare le modalità di presenza nonché le dinamiche della criminalità organizzata 

sulla sponda lombarda del Lago di Garda;  

 Indagare la percezione che hanno del fenomeno le popolazioni locali; 

 Disseminare progressivamente sul territorio i risultati della ricerca condotta; 

il soggetto incaricato dovrà collaborare alla: 

 Ricognizione e sistematizzazione del materiale giudiziario, investigativo, politico-

istituzionale, giornalistico, accademico, associativo, prodotto con riferimento al 

fenomeno criminale nel territorio considerato; 

 Conduzione di interviste a un campione di testimoni privilegiati e successiva 

somministrazione di questionario a una platea di interlocutori stratificata per comuni, 

professione, età, genere e nazionalità; 

 Stesura di un rapporto di ricerca, fortemente articolato per sub-aree geografiche e 

sottosistemi economici, con progressiva disseminazione “mirata” dei risultati della 

ricerca; 

Visto: il verbale di selezione del 07/05/2019 da cui risulta vincitore il Dr. Mattia Maestri. 

Considerato: che l’importo lordo pari a Euro 22.743,00  risulta congruo per l’attività in esso 

dedotta; 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

Verificato: il budget nell’ambito del progetto CTE_NAZPR19FDALL_01- U-Gov 29377 del 

Dipartimento di Studi Internazionali Giuridici e Storico Politici; 

Visto: il verbale del 07/05/2019 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 

COGNOME   NOME  LUOGO                   DATA DI NASCITA        PUNTI 

Maestri       Mattia      Gavardo (BS)           10/05/1987         84/100 

Di Ciommo  Lucia        Terlizzi  (BA)           09/11/1990                56/100 

Cencetti     Rita          Bagno a Ripoli (FI)   19/03/1986                40/100 

     

DETERMINA 

 

     L’approvazione degli atti della procedura comparativa 6464/2019 del  17/04/2019; 

 La stipula di un contratto individuale di collaborazione, al Dr. Mattia Maestri per attività di 

supporto alla ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

Analizzare le modalità di presenza nonché le dinamiche della criminalità organizzata sulla 

sponda lombarda del Lago di Garda;  

Indagare la percezione che hanno del fenomeno le popolazioni locali; 

Disseminare progressivamente sul territorio i risultati della ricerca condotta; 

il soggetto incaricato dovrà collaborare alla: 

Ricognizione e sistematizzazione del materiale giudiziario, investigativo, politico-istituzionale, 

giornalistico, accademico, associativo, prodotto con riferimento al fenomeno criminale nel 

territorio considerato; 

Conduzione di interviste a un campione di testimoni privilegiati e successiva somministrazione di 

questionario a una platea di interlocutori stratificata per comuni, professione, età, genere e 

nazionalità; 

Stesura di un rapporto di ricerca, fortemente articolato per sub-aree geografiche e sottosistemi 

economici, con progressiva disseminazione “mirata” dei risultati della ricerca; 

  Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto - Garda Sociale “Attivita’ di ricerca di 

riutilizzo dei beni confiscati alla criminalità organizzata, ora nella disponibilità delle 

amministrazioni gardesiane”; 

Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a Euro 22.743,00, avrà la durata 

di n. 24 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Studi Internazionali Giuridici e Storico 

Politici; 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Fernando Dalla Chiesa; 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

Il costo di 30.000,00 euro graverà sul progetto CTE_NAZPR19FDALL_01- U-Gov 29377 del 

Dipartimento di Studi Internazionali Giuridici e Storico Politici. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte 


		2019-05-27T17:05:39+0200
	Conte Roberto Bruno




